
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 179 Pág. 52423Martes, 15 de septiembre de 2015

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/746/2015, de 2 de septiembre, por la que se autoriza la implantación, 
cambio, traslado y supresión de enseñanzas en centros públicos educativos para el 
curso 2015/2016.

De acuerdo con la planificación general de la enseñanza y en el esfuerzo por 
incrementar la oferta educativa en la Comunidad de Castilla y León en el curso 2015/2016, 
procede autorizar la impartición de nuevas enseñanzas en centros públicos, al tiempo 
que se intensifican las medidas tendentes a racionalizar y rentabilizar los recursos en la 
red de centros públicos, sin renunciar a los objetivos de calidad y eficiencia del sistema 
educativo.

En las enseñanzas de formación profesional, la necesidad de realizar la oferta de 
los diferentes ciclos de formación profesional básica y ciclos formativos de grado medio 
y superior teniendo en cuenta el entorno socioeconómico de los centros docentes en que 
vayan a impartirse, así como sus necesidades y posibilidades de desarrollo, exige en 
determinados centros la implantación de nuevos ciclos, el cambio de ciclos en otros y el 
traslado de ciclos de un centro a otro. Asimismo, se suprime un ciclo en el centro integrado 
de formación profesional «Ciudad de Béjar» de Béjar (Salamanca).

Por ello, en uso de las atribuciones que me confiere la Ley 3/2001, de 3 de julio, del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León y de conformidad 
con lo establecido en el Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, 
aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero y en Decreto 49/2010, de 18 de 
noviembre, por el que se regula la organización y funcionamiento de los centros integrados 
de formación profesional en la Comunidad de Castilla y León

RESUELVO

Primero.– Implantación de ciclos de formación profesional básica y ciclos formativos 
de grado medio y superior.

Se autoriza a los centros públicos relacionados en el Anexo I a implantar los ciclos 
de formación profesional básica y los ciclos formativos de grado medio y superior que en 
él se establecen.

Segundo.– Cambio de enseñanzas de formación profesional.

Se autoriza a los centros públicos relacionados en el Anexo II al cambio de las 
enseñanzas de formación profesional que en él se establecen.

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179 Pág. 52424Martes, 15 de septiembre de 2015

Tercero.– Traslado de enseñanzas de formación profesional.

Se autoriza el traslado de enseñanzas de formación profesional entre los centros 
públicos que se indican el Anexo III.

Cuarto.– Supresión de ciclos formativos.

Se autoriza al centro público relacionado en el Anexo IV a suprimir el ciclo formativo 
de grado superior que en él se establece.

Quinto.– Efectos.

Las autorizaciones anteriores surtirán efectos en el curso 2015/2016.

Sexto.– Ejecución.

Se autoriza a los Directores Generales de Política Educativa Escolar, de Recursos 
Humanos y de Formación Profesional y Régimen Especial, a dictar en el ámbito de sus 
respectivas competencias, las resoluciones e instrucciones necesarias para la ejecución 
de la presente orden.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 2 de septiembre de 2015.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179 Pág. 52425Martes, 15 de septiembre de 2015

ANEXO I

CENTROS PÚBLICOS EN LOS QUE SE AUTORIZA LA IMPLANTACIÓN DE CICLOS 
DE FORMACIÓN PROFESIONAL BÁSICA Y CICLOS FORMATIVOS DE GRADO 

MEDIO Y SUPERIOR EN EL CURSO 2015/2016

Municipio Código del 
centro Centro Nivel Familia Nombre del ciclo Modalidad

LEÓN

PONFERRADA 24016584 I.E.S. «FUENTESNUEVAS» FPB INA INDUSTRIAS ALIMENTARIAS PRESENCIAL

LEÓN 24022250 C.I.F.P. «CIUDAD DE LEÓN» FPB ADG SERVICIOS ADMINISTRATIVOS PRESENCIAL

LEÓN 24022195 C.I.F.P. «TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL» FPB ELE ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA PRESENCIAL

LEÓN 24006049 I.E.S. «ORDOÑO II» FPB ADG SERVICIOS ADMINISTRATIVOS (*) PRESENCIAL

PONFERRADA 24008393 I.E.S. «ÁLVARO DE 
MENDAÑA» FPB ADG SERVICIOS ADMINISTRATIVOS (*) PRESENCIAL

SALAMANCA

BÉJAR 37001031 I.E.S. «RÍO CUERPO DE 
HOMBRE» FPB HOT COCINA Y RESTAURACIÓN PRESENCIAL

SALAMANCA 37008515 I.E.S. «DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL» FPB HOT COCINA Y RESTAURACIÓN PRESENCIAL

SEGOVIA

SEGOVIA 40004786 CENTRO DE FORMACIÓN 
AGRARIA FPB AGA AGROJARDINERÍA Y 

COMPOSICIÓN FLORAL (*) PRESENCIAL

SEGOVIA 40003666 I.E.S. «MARÍA MOLINER» CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 
MULTIPLATAFORMA DISTANCIA

SORIA

ALMAZÁN 42003268 I.E.S. «GAYA NUÑO» CGS AGA PAISAJISMO Y MEDIO RURAL PRESENCIAL

SORIA 42002690 I.E.S. «ANTONIO 
MACHADO» CGM SSC ATENCIÓN A PERSONAS EN 

SITUACIÓN DE DEPENDENCIA PRESENCIAL

SORIA 42007195 C.I.F.P. «LA MERCED» CGS HOT GESTIÓN DE ALOJAMIENTOS 
TURÍSTICOS PRESENCIAL

VALLADOLID

MEDINA DEL 
CAMPO 47011231 C.I.F.P. DE MEDINA DEL 

CAMPO CGS COM GESTIÓN DE VENTAS Y 
ESPACIOS COMERCIALES 

PRESENCIAL 
/ DISTANCIA

VALLADOLID 47006545 I.E.S. «RIBERA DE 
CASTILLA» FPB IFC INFORMÁTICA Y 

COMUNICACIONES PRESENCIAL

VALLADOLID 47006545 I.E.S. «RIBERA DE 
CASTILLA» CGS IFC DESARROLLO DE APLICACIONES 

WEB PRESENCIAL

VALLADOLID 47006545 I.E.S. «RIBERA DE 
CASTILLA» CGM MAM CARPINTERÍA Y MUEBLE PRESENCIAL

* Enseñanzas destinadas a alumnado con necesidades educativas especiales (discapacidad intelectual moderada).

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179 Pág. 52426Martes, 15 de septiembre de 2015

ANEXO II

CENTROS PÚBLICOS EN LOS QUE SE AUTORIZA EL CAMBIO  
DE ENSEÑANZAS EN EL CURSO 2015/2016

Municipio Código del 
centro Centro Familia Enseñanzas iniciales

(nivel y título)
Enseñanzas finales

(nivel y título) Modalidad

ÁVILA

ÁVILA 05000737 I.E.S. «VASCO DE LA 
ZARZA» ELE

CGM / EQUIPOS 
ELECTRÓNICOS DE 

CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES DE 
TELECOMUNICACIONES PRESENCIAL

BURGOS

BURGOS 09008263 I.E.S. «DIEGO 
MARÍN AGUILERA» IMS CGM / LABORATORIO 

DE IMAGEN 

CGS / ILUMINACIÓN 
CAPTACIÓN Y 

TRATAMIENTO DE LA 
IMAGEN

PRESENCIAL

LEÓN

PONFERRADA 24008411 I.E.S. «VIRGEN DE 
LA ENCINA» ELE

CGM / EQUIPOS 
ELECTRÓNICOS DE 

CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES DE 
TELECOMUNICACIONES PRESENCIAL

SALAMANCA

SALAMANCA 37008217 C.I.F.P. «RODRÍGUEZ 
FABRÉS» IMP CGM / 

CARACTERIZACIÓN 

CGS / ESTILISMO 
Y DIRECCIÓN DE 

PELUQUERÍA
PRESENCIAL

SALAMANCA 37008217 C.I.F.P. «RODRÍGUEZ 
FABRÉS» IMS CGM / LABORATORIO 

DE IMAGEN 

CGS / REALIZACIÓN 
DE PROYECTOS 

AUDIOVISUALES Y 
ESPECTÁCULOS

PRESENCIAL

SEGOVIA

SEGOVIA 40003666 I.E.S. «MARÍA 
MOLINER» ELE

CGM / EQUIPOS 
ELECTRÓNICOS DE 

CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES DE 
TELECOMUNICACIONES PRESENCIAL

SORIA

SORIA 42002744 I.E.S. «VIRGEN DEL 
ESPINO» IFC FPB / INFORMÁTICA Y 

COMUNICACIONES 
FPB/ INFORMÁTICA DE 

OFICINA PRESENCIAL

VALLADOLID

VALLADOLID 47004706 I.E.S. «LA MERCED» ELE
CGM / EQUIPOS 

ELECTRÓNICOS DE 
CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES DE 
TELECOMUNICACIONES PRESENCIAL

VALLADOLID 47005841 I.E.S. «RAMÓN Y 
CAJAL» IMP CGM / 

CARACTERIZACIÓN 

CGS / CARACTERIZACIÓN 
Y MAQUILLAJE 
PROFESIONAL

PRESENCIAL

VALLADOLID 47006545 I.E.S. «RIBERA DE 
CASTILLA» ELE

CGM / EQUIPOS 
ELECTRÓNICOS DE 

CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS Y 
AUTOMÁTICAS

PRESENCIAL

VALLADOLID 47006697 I.E.S. «VEGA DE 
PRADO» IMS CGM / LABORATORIO 

DE IMAGEN 

CGS / ANIMACIONES 3D, 
JUEGOS Y ENTORNOS 

INTERACTIVOS
PRESENCIAL

VALLADOLID 47010950 C.I.F.P. «JUAN DE 
HERRERA»

MSP / 
TMV

CGS / PREVENCIÓN 
DE RIESGOS 

PROFESIONALES 

CGM / CONDUCCIÓN 
DE VEHÍCULOS DE 
TRANSPORTE POR 

CARRETERA

PRESENCIAL

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179 Pág. 52427Martes, 15 de septiembre de 2015

Municipio Código del 
centro Centro Familia Enseñanzas iniciales

(nivel y título)
Enseñanzas finales

(nivel y título) Modalidad

ZAMORA

BENAVENTE 49000391 I.E.S. «LOS 
SAUCES» IFC

CGS / 
ADMINISTRACIÓN 

DE SISTEMAS 
INFORMÁTICOS EN 

RED 

CGS / DESARROLLO DE 
APLICACIONES WEB PRESENCIAL

ZAMORA 49005994 I.E.S. «CLAUDIO 
MOYANO» COM

CGS / GESTIÓN DE 
VENTAS Y ESPACIOS 

COMERCIALES 

CGS / MARKETING Y 
PUBLICIDAD PRESENCIAL

ZAMORA 49006044 I.E.S. «ALFONSO IX» AGA

CGS / GESTIÓN Y 
ORGANIZACIÓN 
DE EMPRESAS 

AGROPECUARIAS 

CGS / PASAJISMO Y 
MEDIO RURAL PRESENCIAL

ZAMORA 49006378 I.E.S. «LA 
VAGUADA» IMS CGM / LABORATORIO 

DE IMAGEN 

CGS / ILUMINACIÓN 
CAPTACIÓN Y 

TRATAMIENTO DE LA 
IMAGEN

PRESENCIAL

ZAMORA 49006020 I.E.S. «RÍO DUERO» ELE
CGM / EQUIPOS 

ELECTRÓNICOS DE 
CONSUMO 

CGM / INSTALACIONES DE 
TELECOMUNICACIONES PRESENCIAL

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179 Pág. 52428Martes, 15 de septiembre de 2015

ANEXO III

CENTROS PÚBLICOS ENTRE LOS QUE SE AUTORIZA EL TRASLADO  
DE ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL CURSO 2015/2016

Código del 
centro Centro de origen Código 

del centro Centro de destino Enseñanzas que se trasladan

BURGOS

09001670 I.E.S. «CONDE 
DIEGO PORCELOS» 09007751 I.E.S. «ENRIQUE 

FLÓREZ»

Familia Profesional: Servicios Socioculturales y a la Comunidad
– Ciclo formativo Atención a Personas en Situación de Dependencia
– Ciclo formativo Animación Sociocultural y Turística
– Ciclo formativo Integración Social

CV: BOCYL-D-15092015-4



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 179

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 52429Martes, 15 de septiembre de 2015

ANEXO IV

CENTRO PÚBLICO AL QUE SE AUTORIZA LA SUPRESIÓN DE CICLO  
FORMATIVO EN EL CURSO 2015/2016

Municipio Código del 
centro Centro Nivel Familia Nombre del ciclo Modalidad

SALAMANCA

BÉJAR 37013626 C.I.F.P. «CIUDAD DE 
BÉJAR» CGS TCP PATRONAJE Y MODA PRESENCIAL

CV: BOCYL-D-15092015-4


		2015-09-15T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




